[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
    «_16 »_ февраля _ 2015 г.                                                                        № _13_

ГП Терек

Об организации и  проведении мероприятий,

посвященных  70-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне
В соответствии с распоряжением Главы КБР от 7апреля 2014г. № 28-РГ «О подготовке и проведении в Кабардино-Балкарской Республике праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне,  Главы Терского муниципального района от 2 февраля 2015 года № 7-р «О подготовке и проведении в Терском муниципальном районе праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне», планом работы Управления образования, в рамках реализации  республиканской целевой программы  «Патриотическое воспитание граждан  в Кабардино – Балкарской Республике  на 2010-2015годы» в целях приобщения молодых людей к патриотическим датам,  формирования уважительного отношения к ветеранам ВОВ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план Управления образования по организации и проведению основных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне (приложение № 1);
2.  Руководителям образовательных учреждений:

2.1.    Организовать и провести мероприятия, посвященные 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне в образовательных учреждениях;
2.2.     Привлечь к участию в мероприятиях ветеранов ВОВ, тружеников тыла, представителей Совета ветеранов района (по согласованию);
2.3.    Принять активное участие в муниципальных мероприятиях,        проводимых в рамках празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне;
2.4.    Регулярно освещать ход проведения мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне в средствах   массовой  информации, школьных сайтах.

2.5.    Предоставить еженедельно (каждый четверг) в Управление образования отчёт о проведённых мероприятиях с фотоматериалами.
3.   Контроль  за исполнением настоящего  приказа возложить на исполняющего обязанности начальника отдела  молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей Хамова А.А.
[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

                         Начальник

                                 М.Т. Вариева

                                                                      Приложение к приказу УО

                    от « 16_»_    02    _  2015 г.  № _13 _

План

мероприятий, посвященных празднованию  70-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Проведение Урока мужества, классных часов, тематических встреч и бесед с приглашением ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, участников и ветеранов военной службы и боевых действий.
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

кл. рук.,
старшая вожатая

	2.
	Создание странички  на сайте учреждения, посвященной  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

кл.  руководит.,
старшая вожатая

	3.
	Книжно-иллюстративная выставка «Нам не дано забыть…»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

кл. рук.,старшая вожатая

	4.
	Кинопоказ документальных и художественных фильмов о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

кл. рук.,старшая вожатая

	5.
	Экологическая акция «Дерево Победы», посадка деревьев детьми совместно с ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

классные руководители,
старшая вожатая

	6.
	Проведение экскурсий по памятным местам и местам боевой славы «Маршруты памяти»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук.,старшая вожатая

	7.
	Конкурс сочинений «Моя семья в летописи Великой Отечественной войны…»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук.,старшая вожатая

	8.
	Конкурс компьютерных презентаций «Великие люди великой войны»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук.,старшая вожатая

	9.
	Торжественная линейка, посвященная открытию месячника оборонно – массовой и военно-патриотической работы
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук.,старшая вожатая

	10.
	Конкурс чтецов «Строка, оборванная пулей»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	11.
	Конкурс   исследовательских работ

«По страницам семейных архивов» (воспоминания о ВОВ)
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	12.
	Конкурс рисунков «Великая победа глазами детей"
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	13.
	Фотовыставка «Герои былых времен» (фотографии родственников, воевавших в годы ВОВ)
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР,

Кл. рук.

	14.
	Акция «Поздравь ветерана»
	Февраль, май
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	15.
	Освещение хода проведения мероприятий, посвященных  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне  в средствах массовой информации, школьных сайтах.
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук., старшая вожатая

	16.
	Спортивные игры и состязания «Преумножим наши победы»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	17.
	Литературно-музыкальная композиция «Дети войны»
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	18.
	Обновление стенда и уголка боевой славы
	в течение года
	ОУ
	Зам. дир. по ВР

	19.
	Вахта памяти
	май
	ОУ
	Зам. дир. по ВР, кл. рук.,старшая вожатая

	20.
	Акция «Чистый памятник»
	в течение года
	ОУ
	Администрация школы

	21.
	Районный этап республиканского конкурса сочинений «Моя семья в  Великой Отечественной войне»
	Ноябрь-декабрь
	ММЦ
	ОМП ВР и ДО

	22.
	Веломарафон, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	Октябрь, апрель
	       ММЦ
	Специалисты ММЦ

	23.
	Мероприятия, посвященные Международному дню пожилых людей
	октябрь
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	24.
	Молодежная благотворительная акция  «72 часа добра»
	октябрь, май
	ММЦ
	ОМП ВР и ДО

	25.
	Молодежная  благотворительная акция «Шаг на встречу»
	октябрь
	ММЦ
	ОМП ВР и ДО

	26.
	Мероприятия, посвященные подвигу воинов 115-ой Кабардино-Балкарской кавалерийской дивизии
	ноябрь
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	27.
	Акция «Я – гражданин России!» (вручение паспортов)
	декабрь
	ММЦ
	ОМП ВР и ДО

	28.
	Фестиваль патриотической песни «Я люблю тебя, Россия!»
	февраль
	Молодежный     центр
	ОМП ВР и ДО

	29.
	Месячник оборонно-массовой работы
	февраль
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	30.
	Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества
	февраль
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	31.
	«Военно-спортивная игра «Победа»
	апрель
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	32.
	Мероприятия, посвященные Дню космонавтики.

	апрель
	ОУ
	ОМП ВР и ДО

	33.
	Заседания дискуссионного клуба по теме «В эти дни 70 лет назад»
	ежемесячно
	Молодежный центр
	Машитлов А.Ш.

Хагарова М.А.

	34.
	Обновление  выставки и проведение экскурсий «Наши земляки на фронтах войны»
	декабрь 2014г.- май 2015 г.
	Дом истории
	Машитлов А.Ш.

Нефляшева А.М.

	35.
	Включение в программу районных учебно-исследовательских конференций школьников «Творчество юных» и «Первые шаги в науку» номинаций «Мои земляки на войне»
	декабрь 2014г.,

 март 2015 г.
	 ЦДТ
	Машитлов А.Ш.

Гонибова Э.В.

	36.
	Районный фестиваль детско-юношеского творчества «Вдохновение»

1) Конкурс чтецов и юных поэтов «Строки, опаленные войной»

2)  Заочный конкурс литературного творчества «Письмо солдату».
	февраль

2015 г.
	ЦДТ,

Молодежный центр
	Машитлов А.Ш.

Гонибова Э.В.

Хагарова М.А.

	37.
	Районная акция членов СДО «Радуга»  «Мой подарок ветерану»
	апрель

2015 г.
	ММЦ
	Кишева Ж.Х.

субъекты СДО

	38.
	Литературно-музыкальная композиция «Подвиг наших дедов не забыт»
	май

2015г.
	ЦДТ
	Машитлов А.Ш.

Гонибова Э.В.

	39.
	Конкурс поделок учащихся объединений ЦДТ,  посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	с 15.01.

по 20.02.

2015 г.
	ЦДТ
	Машитлов А.Ш.

Гонибова Э.В.

	40.
	Республиканский турнир по вольной борьбе среди юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	апрель
	ДЮСШ

СП Дейское
	Ашижев Х.Н.

Казиев В.А.

	41.
	Районный турнир по боксу среди мл. юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	январь
	ДЮСШ

СП В-Акбаш
	Тумов Д.В.

Тарканова М.В.

	42.
	Открытое Первенство по греко-римской борьбе среди мл. юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	февраль
	СДЮШОР

ГП Терек
	Хамбазаров М.А.

Балахов Р.Н.

	43.
	Открытое Первенство по вольной борьбе среди мл. юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	февраль
	СДЮШОР

СП В-Курп
	Хамбазаров М.А.

Балахов Р.Н.

	44.
	Районный турнир по Дзю-до среди мл. юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	март
	СДЮШОР

ГП Терек
	Хамбазаров М.А.

Балахов Р.Н.

	45.
	Районный турнир по боксу среди юношей, посвященный  70-летию Победы в  Великой Отечественной войне
	февраль
	СДЮШОР

СП Арик
	Хамбазаров М.А.

Балахов Р.Н.